
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463630

PORTARIA Nº 5610/2012 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/558704, de 19 de novembro 
de 2012, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ, matrícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, para responder 
pela GPNCEBT, durante o período de gozo de férias da servidora 
SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula n° 51855640/2, no 
período de 10/12/2012 a 08/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5611/2012 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/553220, de 14 de novembro 
de 2012, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES, 
matrícula n° 57225350/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria de Auditoria 
Interna - CAI, durante o período de gozo de férias da servidora 
ANA MARIA AVELAR FRAZAO, matrícula n° 54192696/1, no 
período de 26/12/2012 a 24/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5612/2012 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 250/2012, de 30 de outubro de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, 
matrícula n° 55588419/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Financeira, durante o período de gozo de férias do servidor 
ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 54195807/1, no 
período de 15/12/2012 a 13/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5613/2012 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/561465 que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 51855627/2, ocupante do cargo de Gerente do Serviço de 
Inspeção Estadual, para responder pela Diretoria Técnica, 
durante o período de gozo de férias do servidor IVALDO SANTOS 
DE SANTANA, matrícula n° 14826/2, no período de 03/12/2012 
a 01/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 5614/2012 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/520907, 24 de outubro de 
2012, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE DA SILVA TELES, matrícula 
n° 55588837/4, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Operacional, durante o período de gozo de férias 
do servidor SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula n° 
5861632/3, no período de 17/12/2012 a 15/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463645

PORTARIA: 5595/2012
Objetivo: Apoiar a realização do controle populacional de morcegos 
hematófagos da espécie Desmodus rotundus, atendendo a meta 
13, etapa 13.1 do convenio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE-BOI/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7.5 diárias (Completa) / de 
06/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463650

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 01/12/2012 a 20/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: consiste na prorrogação da vigência do contrato 
pelo período de 12 meses, Ref. Processo 2011/456603
Contrato: 460
Exercício: 2011
Contratado: JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Centro, S/Nº
CEP. 68665-000 - Garrafão do Norte/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463669

PORTARIA: 5596/2012
Objetivo: Realizar vigilância em 20 estabelecimentos considerados 
de maior risco sanitário no programa da raiva, atendendo a meta 
12, etapa 12.9 do convenio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL

Destino(s):
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818202/NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI (FEA MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463562

PORTARIA: 5580/2012
Objetivo: Realizar capacitação Tecnica sobre Pragas da Soja, 
atendendo a meta 44, etapa 44.12, do Convênio Vegetal Nº 
755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463576

PORTARIA: 5579/2012
Objetivo: Dar palestra em Treinamento em Legislação 
Fitossanitária, atendendo a meta 36, etapa 36.1, do Convênio 
Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58683943/ALDERNEI SIMOR (FEA ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 14/12/2012
541832623/FABIO SOUZA DE MENEZES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
15/12/2012
571760521/JORGE EDUARDO DE MENDONÇA GOES (FEA 
ENGENHEIRO AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
09/12/2012 a 15/12/2012
571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/12/2012 a 13/12/2012
58469602/LUIZ CARLOS SOARES MOURA (FEA ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
15/12/2012
80108891/MÁRIO TAVARES DE PAULA (FEA ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
15/12/2012
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2012 a 12/12/2012
541857841/ROGERIO FERREIRA LOURENÇO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463594

PORTARIA: 5605/2012
Objetivo: Realizar verifi cação de 336(trezentos e trinta e seis) 
armadilhas de monitoramentos, atendendo a meta 25, etapa 
25.1 do convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58779892/ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 13.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 
08/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463599

PORTARIA: 5606/2012
Objetivo: Realizar o levantamento fi tossanitário das pragas do 
cacaueiro e cupuaçuzeiro, atendendo a meta 38, etapa 38.1 do 
convenio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA


